
 

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais - CFCHS / Campus Sosígenes Costa – 
UFSB  Rodovia BR 367, Km 10, Porto Seguro - BA, CEP: 45810-000, 55 (73) 3288-

8430  https://www.ufsb.edu.br/ensino/pos-graduacao | posgraduacao.csc@ufsb.edu.br  
 

 
PORTARIA PPGES N°14/2025 - INSTITUI A COMISSÃO DE CORREÇÃO DA PROVA 

ESCRITA DO EDITAL PROPPG 20/2025 
 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES), do Centro de Formação 
em Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os(as) membros da Comissão de correção da prova escrita, para atendimento do item 
5.2.8 do edital PROPPG 20 /2025. 

Linha 1 - Estado, instituições e governança 
 Mestrado e Doutorado: Carolina Bessa Ferreira de Oliveira SIAPE 3049314 
 Mestrado e Doutorado: José André Ribeiro SIAPE 1568436 
Linha 2 - Políticas públicas, educação e participação social 
 Mestrado e Doutorado: Sebastião Pinheiro Gonçalves de Cerqueira Neto SIAPE 1440956 

Mestrado e Doutorado: Eliana Povoas Brito SIAPE 1218431 
Linha 3 - Políticas da diferença: cultura, subjetividades e violência 
 Mestrado e Doutorado:  Ana Carneiro Cerqueira SIAPE 1348376 
 Mestrado e Doutorado:  Spensy Kmitta Pimentel SIAPE 1368034 
 Mestrado e Doutorado:  Fernanda Luzia Lunkes SIAPE 1796172  
Linha 4 - Regimes de memórias, narrativas e territórios 
 Mestrado e Doutorado:  Lilian Reichert Coelho SIAPE 1803265 
 Mestrado e Doutorado:  Maria Aparecida de Oliveira Lopes SIAPE 1625472 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até o final da etapa da 
prova escrita do referido edital. 

Porto Seguro, 07 de outubro de 2025. 

 
 

Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves - Coordenador 
Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade/PPGES 

Portaria 311 de 30 de agosto de 2024 


		2025-10-09T10:57:25-0300




